

Lille, le 29 janvier 2025

## Résultats financiers au 31 décembre 2024 du Crédit Agricole Mutuel Nord de France

	Décembre 2024	Décembre 2023	Variation
<b>Activité :</b>			
Encours de collecte globale	38 691 M€	37 610 M€	2,88%
Encours de crédit*	28 731 M€	29 031 M€	-1,04%
<b>Résultats sociaux* :</b>			
Produit Net Bancaire	628,2 M€	590,6 M€	6,36%
Résultat Brut d'Exploitation	228,9 M€	186,5 M€	22,71%
Résultat Net	136,4 M€	125,6 M€	8,61%
<b>Résultats consolidés IFRS :</b>			
Produit Net Bancaire	696,4 M€	640,8 M€	8,67%
Résultat Brut d'Exploitation	254,8 M€	190,4 M€	33,83%
Résultat Net Part du Groupe	173,0 M€	136,6 M€	26,62%
<b>Structure financière :</b>			
Bilan consolidé	38 235 M€	38 273 M€	-0,10%
Ratio CET1 Bâle 3	28,80%	29,15%	-0.35 pts
Ratio de liquidité LCR 1 mois**	121,74%	145,19%	-23,45 pts
Ratio Crédit Collecte (yc Greenlease)	124,58%	127,55%	-2,97 pts

Le Conseil d'Administration a arrêté, lors de sa séance du 29 janvier 2025, les Comptes sociaux et consolidés du Crédit Agricole Nord de France au 31 décembre 2024.

- Activité commerciale**

L'Activité Commerciale a été dynamique tout au long de l'année 2024.

En 2024, près de 54 000 nouveaux clients ont rejoint la Caisse Régionale, portant son nombre total de clients à 1,15 Million. La Caisse Régionale a franchi la barre du Million de Clients Particuliers en 2024.

Les réalisations crédits progressent de 19,5 % par rapport à 2023, pour s'établir à 3,7 Mrds€. Les réalisations de crédit habitat progressent de 21,2 % par rapport à 2023, sans pour autant revenir à la dynamique des années antérieures. Les encours crédits baissent de 1,0 % à 28,7 Mrds€, en raison et de la baisse des réalisations en 2023 et de l'amortissement des PGE.

L'encours d'épargne progresse de 2,9 %, pour s'établir à 38,7 Mrds€. Cette épargne est portée par la hausse des Livrets A et celle des dépôts à terme qui s'élèvent désormais à 4,1 Mrds€. Cette évolution débutée en 2022 avec la hausse des taux impacte la marge d'intermédiation mais la dynamique de notre activité crédits en atténue désormais les effets.

L'activité assurances a été très forte en 2024, avec un nombre de contrats d'assurance de biens et de personnes qui progresse de 42 900 contrats, soit une hausse de 5,8%. En 2024, la Caisse Régionale a franchi le seuil symbolique de 100.000 contrats vendus sur une année.

\* Encours intégrant les titrisations de crédits habitat. Résultats financiers comptes sociaux hors véhicules de titrisation.

\*\* Ratio Liquidity Coverage Ratio (LCR) : moyennes sur 12 mois glissants des ratios LCR fin de mois

- **Résultat social**

Le Produit Net Bancaire de la Caisse Régionale est en hausse de 6,4% à 628,2 M€. Cette évolution est le reflet d'une activité commerciale soutenue, d'une marge d'intermédiation qui s'infléchit à la hausse et de la bonne performance des filiales et participations.

Les charges générales d'exploitation affichent une baisse de 1,2%. La hausse des salaires est compensée par les efforts d'optimisation et de rationalisation de nos charges et par l'absence de dotation au Fonds de Résolution Unique.

Conséquence de la hausse du PNB et de la baisse des charges, le Résultat Brut d'Exploitation (RBE) progresse de 22,71%.

La Caisse Régionale affiche en 2024 une hausse significative du coût du risque, qui s'établit à -58,3 M€. Elle s'explique par une montée du risque sur le segment des entreprises et des professionnels. Ce coût du risque reflète la dégradation que nous anticipions à la suite du COVID et de la période de hausse de l'inflation.

Le résultat net social intègre une dotation du Fonds pour Risques Bancaires Généraux de 20 M€ et il s'établit à 136,4 M€, en hausse sur un an de 8,6%.

- **Résultat consolidé**

Le résultat net consolidé du Groupe Crédit Agricole Nord de France s'élève à 173,0 M€, en hausse de 26,6% sur un an, en lien principalement avec l'évolution du résultat brut d'exploitation de la Caisse Régionale ainsi que du pôle Capital Investissement. A noter que la Caisse Régionale a finalisé la cession des titres du Groupe Rossel La Voix.

La contribution des Pôles métiers au résultat net consolidé s'établit comme suit :

- **Pôle Bancassurance** : 149,5 M€ contre 128,1 M€ au 31 décembre 2023,
- **Pôle Capital Investissement** : 17,2 M€ contre 8,2 M€ au 31 décembre 2023,
- **Pôle Presse** : 0,5 M€ contre 0,1 M€ au 31 décembre 2023,
- **Pôle Foncière** : 4,2 M€ contre 3,3 M€ au 31 décembre 2023,
- **Pôle Immobilier** : 2,0 M€ contre - 1,7 M€ au 31 décembre 2023,
- **Pôle Innovation** : - 0,4 M€ contre - 1,4 M€ au 31 décembre 2023.

- **CCI Nord de France**

Le certificat coopératif d'investissement a clôturé à 14,54 € au 31 décembre 2024, en hausse de 13,9% depuis le 31 décembre 2023.

- **Perspectives**

La remontée du rendement de nos encours crédits devrait se poursuivre en 2025, alors que le coût de nos ressources devrait se stabiliser après avoir été fortement impacté par la hausse des taux. Ces effets favorables sur la marge d'intermédiation devraient s'accroître progressivement. La maîtrise des risques restera un enjeu majeur pour l'année à venir et la Caisse régionale veillera à préserver un niveau de couverture élevé, tout en accompagnant ses clients face aux difficultés d'un contexte économique incertain. L'objectif de progression du résultat net social en 2025 est de 7%.

\* \* \*